25 Neque per hoc tollimus à coloribus esse ex natura sua visibiles, seu motivos perspicui (quæ est ratio formalis unica, & adæquata visus, & in qua colores, & lumen vniocè conveniunt) in actu primo completè, & perfectè; quia bene stat, quod virtus activa ex se sufficiens ad agendum postulet in subiecto, in quo est, dispositionem aliquam, ut quid necessarium ad prorumpendum in actum secundum, & actualem operationem, ut exemplificari potest in potentijs ipsis sensitivis, quæ, etiam si ex natura sua (supposita receptione speciei impressæ) potentes sint in actu primo producere sensationem; nihilominus, ut prorumpant in actum secundum, necessaria est, ut dispositio, organizatio in subiecto ipsius potentiæ sensitivæ. Imò accommodatiùs exemplum adduci potest in ipsis obiectis sensibilibus proprijs, ut sunt ipsi colores.

refe-

respectu visus, qui etiam si ex se, & natura sua sint potentes movere perspicuum in actu, seu quod idem est, emittere speciem intentionalem sui in potentiam visivam actu illuminatam; nihilominus naturaliter hoc actualiter non repræsentant, nisi sint dispositi, & modificati per sensibile commune, puta per magnitudinē, seu extensionem quantitatiuā, ut supra dicebamus. Poterūt igitur modo simili, in prædicta motione pēdere ab illuminatione, seu lumine.

26 Ex dictis patet, quid respondendum sit ad illam difficultatem, quam attrigit Suarez libro 3. de anima, cap. 16. *utrum, scilicet, obiectum formale visus sit tantum unicum?* Respondetur enim, unicum tantum esse, non secus, ac potentia visiva unica tantum est: & omissa ratione, quæ ad hoc probandū adducit Suarez (supponit enim falsum fundamentum, & à nobis secundo asserto refutatū, scilicet, lumen esse rationem formalem, à qua colores habent, quod sint visibiles; & consequenter dicit, solum lumen esse obiectum formale visus; colores autem solū ratione luminis) vera ratio est, quia etiam si lumen, & colores, quæ sunt obiecta per se, & propria visus, sint in esse rei qualitates distinctæ; tamē in esse visibilis, seu tangibilis per visum, sunt eiusdē rationis, cū tam lumen, quàm colores ex intrinsicis naturis suis possint movere

intentionaliter perspicuum, quæ est definitio obiecti formalis visus, tradita ab Aristotele; & solum est inter ipsa discrimen hoc, quod colores, ad hoc, ut actualiter prorumpant in motionem intentionalem perspicui, requirunt, ut conditionem, seu dispositionem, quod perspicuum sit actu illuminatum; secus verò lumen, cum potius lumen actu perspicuum illuminet.

QVÆSTIO IV.

Quomodo fiat visio?

1 Sententia Platonis fuit, visionem fieri radiorum ex oculis emissionem; quem modum philosophandi sequuti sunt etiam Stoici, & quàm plures alij, quos referunt Plutarchus lib. 4. de placitis Philosophorum, & Suarez 3. libro de anima cap. 17. non tamen hæc sententia Platonis ab omnibus eodem modo explicatur.

2 Quidam dicunt, oculos emitte spiritum lucidum, & per illū alterare medium; inde verò usque ad obiectū visibile pertingere quendam splendorem, cōmiscerique speciebus visibilibus, atque ita perfici visionem absque vlla reflectione ad oculum. Sed hunc modum philosophandi non esse iuxta mentem Platonis, annoravit Galenus 7. de placitis; non enim negavit Plato ab obiecto devenire species usque ad potentiam visivā.

3. Propterea alij mentem Platonis sic explicant; dicunt enim, visum emittere lucem; vsque ad obiectū visibile, quò cum appulerit, regredi simul cum specie vsque ad oculum, ibique peragi visionē; ita Galenus loco citato, & Plutarchus lib. 4. de placitis Philosophorum, citato capite 3. Gregorius Nyssenus 4. de vivibus animis; Nemesius de natura hominis, capite 7. addunt aliqui, lucem emissam ab oculo, spiritibusque delatam non peruenire ad visibile; sed ad certam vsque distantiam spatij, ad quam etiā species visibiles occurrant, quæ spiritibus visorij committē reuertuntur ad oculum, vt ibi visio perficiatur.

4. Denum Vallesius libro 2. controuersiarum medicarum cap. 18. aliter exponit; nam dicit, primum omnium recipi in oculo species intentionales; deinde verò egredi ab oculo spiritus visorios per aërem vsque ad certam distantiam, in illisque esse facultatem formandi visionem; & ideò egressos ab oculo, cum sufficienter approximantur obiecto, formare visionem in aëre: & opinionē Platonis sic explicatā amplectitur prædictus auctor.

5. Ecòtrariò verò omnes Peripatetici, tam veteres, quam recentiores, firmiter affirmant, visionem non fieri radiorum ex oculis emissionē; sed potiùs per receptionē in potentia visi-

ua speciei intèntionalis obiecti, quæ species intentionalis simul cum potentia visiva, tanquam duæ causæ partiales essentialitèr subordinatæ producunt visionem; & quia hæc actio, per quam producitur visio, est actio immanens, eius terminū, scilicet, visionem subiectari, & recipi in ipsa potètia visiva, à qua producitur. Et insuper quia visio est quædam qualitas intentionalis formalitèr, & expressè representans obiectum, à quo media specie impressa causatur; ideò ab ipsa, tãquã à forma potentiam visivã, in qua inhæret, & esse, & denominari formalitèr videntem: ita expressè Aristoteles docet, & probat libro de sensu, & sensibili cap. 2.

6. Probari potest; primò, quia tam ad sensationes, quã ad intellectiones necessariū est, ponere in potètijs species impressas obiectorū, vt ex professo demonstrauimus supra disp. 5. q. 1. sed posita specie impressa obiecti visibilis in potentia visiva, prædicta potètia constituitur in actu primo potens producere visionē; ergo omnia alia, quæ à Platonis, vel Stoicis requiruntur, segmenta, & superflua sunt. Neque obstat, quòd tã mediū, quã obiectū, debent esse illuminata ad hoc, vt obiectū emittat speciem intentionalē sui; nam hæc illuminatio aliudè provenire debet, non ab oculo; aliàs in tenebris oculus videre posset colores, quod est falsum.

7. Se;

7. Secundò probari potest inquirendo à Platonis, qui dicunt, visionē fieri radiorum ex oculis emissionē, an visio fiat extra oculum, vt assererent primi expositores, & etiã Valles, vel intra oculum, per reflectionem prædictorum radiorū ad oculum, vt reliqui expositores, & magis ad mentem Platonis sustinebant; sed neutro modo: ergo nullo modo fieri potest visio, radiorum ex oculis emissionē. Probat minor quoad vtramque partem.

8. Et in primis, non posse fieri visionem extra oculum patet; quia si extra oculum fieret, in aëre fieret, quod videtur absurdum; tum quia productio visionis non esset actio immanens, sed transiens: tum etiam quia non esset operatio vitalis; & demum quia non esset oculus, sed aër, qui videns denominaretur.

9. Deinde neque etiam fieri posse in oculo per reflectionem prædictorū radiorum, ex eo convincitur, quòd talis emissio, & reflectio radiorum esset omnino superflua ad visionem; nam non esset necessaria ex parte potentia, cum per illam potentia non roboraretur, sed potiùs exhauriretur; neque ex parte obiecti, quia obiectum ex se, & seclusa tali emissionē, & reflectione radiorum, vim habet emittendi species intèntionales sui, tam in medio illuminato, quàm in potètia visiva; quibus

adde, esse imperceptibile, quòd oculi tanta vi emittat hos radios visuales, vt in instanti, quo fit visio astrorum caelestium, prædicti radij pertingant ad caelum, & inde per reflectionem ad oculum reuertantur.

10. Quod si cum Platonis, citatis ad hoc vltimum respondeas, prædictos radios non peruenire vsque ad obiectū visibile; sed vsque ad certā distantiam spatij, ad quam etiã species visibiles occurrant, indeque committos cum speciebus reuerti, seu reflecti ad oculum; falsum, & frigidum est; falsum, quia in ista sententia nihil cogit reflectionē radiorū, cum nec sit obstaculum vltèrius procedendi, neque actio libera sit, vt possit per se regredi. Frigidum, quia si radij non perueniunt vsque ad obiectū visibile; sed ad certam, & determinatam distantiam: ergo in tota reliqua distàtia, quæ poterit esse maior, fiet visio absque radiorum emissionē: ergo etiã fieri posset absque vlla emissionē radiorum in reliqua parte; quia non est maior ratio ad vnum, quàm ad aliud.

11. Tertiò probari potest iterum, inquirendo à Platonis, an isti radij, qui emittuntur ex oculis in visione alicuius obiecti, sint substantia, an accidens? Nam cum neutrum esse possint; manifestè sequitur, confictum esse, visionem fieri radiorum ex oculis emissio-

O 4 ne.

ne. Assumptum probo, quoad utramque partem.

12 Et in primis non sunt substantia, nam si essent substantia, essent substantia corporea; sicut & est ipse oculus, à quo producuntur; substantia autem corporea esse nequeunt multis de causis; primò, quia visio fit in instanti; substantia autem corporea non potest moueri in instanti ab oculo usque ad obiectum, præsertim cum substantia corporea moueatur localiter, & plura obiecta sint remotissima, ut sunt astra, quæ videntur in celo. Secundò quia prædicta substantia corporea deberet oculū, aërem, imò & ipsos cælos penetrare ad hoc, ut astrorū cælestium fieret visio. Tertio, quia stante vëto maximo, prædicta substantia corporea, huc, & illuc deferretur, & sic ad obiectum non pertingeret, & cōsequenter nō fieret visio; quod est contra experientiam.

13 Neque etiam sunt accidentis; primò, quia accidentia non migrant à subiecto in subiectum, sicuti Platonici affirmant, radios istos migrare; nam dicunt moueri ex vno loco in alium. Secundò, quia si essent accidentis, maximè aliquod lumen; constat autem, lumen esse nō posse, ex eo quòd omne lumen videtur in tenebris, cum pertingit corpus opacum; & manifestum est, radios istos nō videri in tenebris, etiam si pertingant corpus opacum.

14 Sed contra prædicta, alii qua nobis Platonici obijciunt; primò obijciunt Aristotelem, qui 3. Meteorologicorum cap. 3. 4. & 6. & in problematibus. sect. 3. 1. problemate 36. sententia Platonis, quæ docet, visionem fieri radiorum ex oculis missione, ad dissolvendas quasdam dubitationes vtitur. Respondetur, Aristotelem usum fuisse prædictis locis sententia Platonis, non quia putaret esse veram; sed quia nondum propriam, ac veram sententiam comprobauerat; & ad intētum nihil referebat, vti Platonis sententia, quæ pro tunc communis erat: ita anuotauerunt ibi Alexāder, & hoc loco Philoponus, & Conimbricenses; cap. 7. quæst. 5. art. 2.

15. Secundò obijciunt eundem Aristotelem, qui libro 5. de generatione animalium, cap. 1. ait, oculos prominentes non posse, tam procul cernere, quàm qui in cavo sunt; & reddit pro ratione, quia horū motus in vastum non dissipatur, sed recta via meat: vbi videtur, emissionem aliquā oculis tribuere. Respondetur, Aristot. hoc loco solū contendere, homines habētes oculos recōditos, longiūs, & acutius videre, quā homines habentes oculos eminetes; & ratio, quam assignat, optima est, nimirum, quia motus in vastum nō dissipatur; sed recto tramite procedit; motus, inquam, qui fit ab obiecto

in

in potentiam per emissionem speciei; non verò motus, qui fiat à potentia in obiectum, vt contendunt aduersarij.

16 Tertio obijciunt; idē obiectū à lōge visum apparet minoris quantitatis, quàm apparet visum à propinquo: ergo non percipitur per speciem, sed per radium à potētia emissum, qui in maiori distantia minor est. Consequentiam probant, quia species eodē modo sunt rationes repræsentandi obiectum, quādo potētia est in loco proximo obiecto, ac quando est in loco remoto. Respondetur negando consequentiā, & ad eius probationē dicimus, quòd sicut ipsi dicūt, radium emissum ab oculo in maiori distantia esse minorem, & idē idē obiectum à longē visum apparere minoris quantitatis, quā apparet visum è propinquo: ita nos asserimus, speciem intētionalem, quæ emittitur ab obiecto, & est virtus repræsentatiua illius, in maiori distantia esse minoris virtutis, & perfectioris; & idē idē obiectum à longē visum apparere minoris quantitatis, quā apparet visum è propinquo: & ratio à priori est, quòd obiectū in emissione speciei intētionalis sui est agēs naturale, & omne agēs naturale potius, & perfectius agit in propinquū, quàm in remotum.

17 Quarto obijciunt; potentia visua non solum percipit obiectum; sed etiam distantiam

eius ab alio; sed distantia nō potest percipi per speciem sui: ergo percipitur ex eo; quòd potentia visua emittit radios, qui totum medium vsque ad obiecta percurrentes, & inde ad potentiam redeunt, seu modo quasi metiuntur distantiam, & sic eam potentia manifestant. Respondetur negando minorem; nam cum distantia, saltem pro materiali includat extensionem quātitatiuam, seu magnitudinem, erit, vt sic, inter sensibilia per se communia enumeranda, vt de facto illam enumeravit Aristoteles cap. 6. huius libri; & consequenter potens emittere in potentiam visua propriam speciem intentionalem sui; imò distinctā ab specie sensibilis proprii, vt ex professo cum Scoto, & alijs docuimus supra, disputat. 6. quæst. 3.

18 Quintò, & vltimò obijciunt; oculi plura, vel multò tempore intuendo lassantur: itē fascinantes res, quas aspiciunt, reali alteratione, & qualitate afficiūt, per quam lædere, imò & occidere solent: ergo visio fit per extramissionem spirituum vitalium, seu radiorum visualium à potentia. Respondetur ad primum, oculos lassari, plura, vel multò tempore intuendo, non quia emittant radios, seu spiritus vitales; sed quia temperamentum ipsorum lassatur ex nimia, & continua attentione. Ad secundum dici-

mus;

mus, nocivam qualitatem egredientem ab oculis fascinatum non esse visionem fascinatum, & consequenter ex hac experientia inepte colligi visionem fieri per extramissionem radiorum.

QVÆSTIO V.

Quid sit organum potentie visivæ?

PR O resolutione huius questionis notandum est ex Galeno lib. 10. de usu partium, cap. 1. & libro 8. cap. 6. & ex Vesalio libro 2. de compositione corporis humani, Toletus hic quest. 16. alisque quam plurimis, structuram oculi, præter varios musculos, quibus inhæc, vel illam partem mouentur, constare ex tribus humoribus, & quinque tunicis, ut ex anatomico est manifestum: nam in centro oculi, qui quasi globi figuram habet, est quidam humor, qui chrySTALLINUS, vel GRATIALIS dicitur, eo quod referat similitudinem chrystalli, vel grandinis, & hic humor est durus, licet cedat compressus, ut cedere solet cera, non multum dura. Hunc humorem circumdat tenuissima quedam tunica, quæ specularis, & aranea dicitur, eo quod specularis valde est similis in nitore, & splendore, & telas aranearum in subtilitate imitatur. Deinde huic humor chrySTALLINUS, hac tunica coopertus

habet sibi adiunctum alium humorem, qui dicitur vitreus, eo quod splendeat, quasi vitrum liquefactum, & in hoc humore humor chrySTALLINUS taliter emerfus est; ut media eius pars superemineat, non secus, ac si globus ligneus in aqua mitteretur. Humorem vitreum circumdat tunica retinea nuncupata, eo quod venulis, & quasi arterijs inextremo modo quedam retis habet, & ad eam partem definit, qua humor chrySTALLINUS eminere incipit super vitreum. Deinde est alia tertia tunica, quæ utrumque humorem vitreum, & chrySTALLINUM circumdat, quæ dicitur yvea, eo quod est similis folliculo yvæ, à quo pendulum detractum est, propter foramen, quod in parte eminentiori oculi habet. Hæc verò tunica non est omnino diaphana; sed affecta aliquo colore, & propterea non debuit omni ex parte contingere pupillam; sed ex anteriori parte patentem relinquere, ne visio impediatur; neque eodem colore afficitur tunica yvea, in quibuscumque oculis, sed diverso, ex cuius diversitate oculi diversorum, nempe nigri, cæsi, virides, &c. ut docet Aristoteles libro 1. de historia animalium capite 10. & propterea appellari solet hæc tunica yvea nigrum oculi. Hanc tertiam tunicam subsequitur tertius quoque humor, qui aqueus,

vel

vel albugineus dicitur, similis albo out, à quo humore aqueo humectatur pupilla, ne excicata ab intrinseco, destruat temperamentum oculi, & potentia ipsa pereat. Hunc humorem sequitur quarta tunica, quam corneam vocant, quia valde similis est laminæ corneæ; sed splendida, & diaphana, totum ambiens oculum. Tandem sequitur quinta tunica alba, quodam prædita foramine, sicut yvea, per quod pupilla conspicitur, & ad eam transmitti possint species: & hæc ultima tunica fortis est, & vocatur adhærens; quia integrum oculum, quasi firmat, & communiter dicitur album oculi.

2. Ad eandem oculorum structuram (quamvis extrinseca quadam ratione) concurrunt duo nervi, originem trahentes à cerebro, & ad oculos usque protracti, unus quidem per partem dexteram, & alius per sinistram, qui postquam aliquantulum distant à cerebro, inter se coniunguntur; & rursus antequam ad oculos pertingant, separantur, qui vocantur nervi optici, seu visorii; quia & per eos tendunt species obiectorum ab externis sensibus usque ad internum sensum, quod dicitur communis; & similiter spiritus animales derivantur à cerebro usque ad oculos, ut his medijs possint ipsi oculi suam visionem elicere;

ambianturque duplici tunica, intimiori quidem tenui; exteriori verò dura; ex quibus ortum habent duæ aliæ tunicæ, yvea, & cornea. Hæc est admirabilis structura oculorum: Quod ergo nunc inquit questio est, in quam parte ex his omnibus resideat potentia visiva, tanquam in subiecto, vel organo, in quo visio fiat?

3. Prima sententia affirmat, subiectum, seu organum potentie visivæ solum esse tunicam araneam; circumdantem humorem chrySTALLINUM; ita Toletus lococitato; & fundamentum eius est, quia læta hæc tunica impeditur visio. Tamè hæc ratio nihil probat, quia etiam læso quocumque humore, tunica, vel nervo optico, impeditur etiam visio, & tamen ex sententia ipsius Toleti potentia visiva non residet in aliquo humore, vel aliqua alia tunica, neque in nervis opticis.

4. Secunda sententia docet, organum, seu subiectum potentie visivæ non esse aliquem humorem, vel tunicam ex his, quæ sunt in oculo; sed potentiam visivam residere tanquam in organo, seu subiecto in conjunctione illa, qua nervi optici inter se coniunguntur; ita Avicenna 6. naturalium questio-num, part. 3. cap. 8. sed neque hæc sententia placet; primò, quia nervi illi post prædictam conjunctionem, iterum per suas

per suas vias segregantur, vt quilibet tendat ad suum oculum: imò per experientiam artis anatomicæ constat, aliquando hos nervos non coniungi, sed à cerebro vsque ad oculos diuissos semper procedere, vt testatur se vidisse Vesalius libr. 4. de fabrica corporis humani cap. 4. secundò, quia experientia constat, vno oculo clauso, alterum acutiùs videre, ac antea ille solus videbat, cuius rationem Aristoteles sectione 31. problematum, quæst. 4. assignauit dicens, rationem huius esse, quia virtus animæ applicanda per duplicem potentiã, applicatur per vnam, & ideo perfectiorem habet effectum; quæ omnia stare non possent, si visio nõ fieret in aliqua parte oculi, sed in coniunctione nervorum opticorum.

5 Dicendum igitur est cum communi, & recepta sententia, potentiã visuã residere tanquam in organo, seu subiecto in pupilla, quæ integratur ex humore crystallino, & tunica aranea; sic docuit Aristoteles 1. libro de historia animalium, cap. 9. & 5. libro de generatione animalium capit. 1. & Galenus libr. 8. de usu partium, capit. 6. congruentiã ad hoc probandum sunt, quia in pupilla aranea, tunica circumdata maximè, & præcipuè concurrunt conditiones ad organum potentiæ visuæ requisitæ, cum sit pars oculi magis splendida,

perspicua, & diaphana, habeatque à tergo opacum aliũ humorem, eo modo, quo à tergo adiunctum est speculo plũbum, seu stanneum bitumen, vt possit in eo fieri specierum reflectio. Est etiam in centro oculi, & consequenter in medio aliarum partium collocata, ita vt omnes aliæ partes videantur à natura ordinatæ ad illam ornandam, & tuendam; & consequenter esse partem oculi principaliorem, quæ est in qua residere debet potentia visuã.

6 Ex quibus duo colligo; primum, humorem istum crystallinum, aranea tunica circumdatum, reuera viuere, & informari anima: aliàs non posset esse organum potentiæ visuæ, neque est eadem ratio de ipso, & de sanguine, & alijs tribus humoribus; nam sanguis, & alij tres humores fluidi, & consistentes sunt, & humor iste, qui dicitur pupilla, non est fluidus, sed consistens. Secundum, in animalibus habentibus duos oculos, esse duas potentiã visuã numero distinctas. Vndè cum communiter dici solet, in quolibet animali esse tantum quinque sensus exteriores, non est sermo de distinctiõne numerica, sed de specifica.

7 Quod si aliquis inquireat, quæ sit ratio, propter quam etiã in homine sint duæ potentiæ visuæ, & consequenter duæ

duæ visiones, non appareant iuxta numerum potentiãrum, obiecta duplicia? Respondeatur, rationem esse, quia obiecta videntur intuitiuè, & consequenter, vt sunt in se, & non

iuxta numerum potentiãrum, aliàs aspiciens plura obiecta vno oculo, apparent ei, vt vnum tantum obiectum, quod non contingit.

DISPUTATIO OCTAVA.

De auditu.

DE auditu disputat Aristoteles 8. cap. huius libri; & quia euidenti experientia constat, eius per se, & adæquatam obiectum esse sonum; quatuor in hac disputatione examinabimus, quibus omnia, quæ exagitari solent de ipso auditu, de eius obiecto, & de organo, in quo residet, comprehendemus. Primum, quid sonus sit, & quo modo, & in quo subiecto fiat? Secundum, de diuisione soni, & specialiter de voce, & echo. Tertium, quo modo, & per quod medium sonus immutet auditum? Quartum, quomodo sit organum auditus?

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sonus sit, & quo modo, & in quo subiecto fiat?

PRO intelligentia eorum, quæ dicenda sunt in hac quæstione, notandum est, in productione soni duos motus locales interuenire, vñ, quo duo corpora apta ad causandum sonũ se collidũt, aut aliquod corpus solidum violenter frãgitur, vel diuiditur: alterũ corporis medij (aëris, scilicet, vel aquæ) per eorum collisionem, vel fractionẽ resilientis. Hoc notato, primum, quod inquiret presens quæstio est, quid sit sonus? An, scilicet, sit aliquis ex duobus